[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ КУШВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.05.2025

№ 881

	г. Кушва

Об обеспечении безопасности людей
на акваториях водных объектов в летний период на территории Кушвинского муниципального округа в 2025 году

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 27 сентября 2018 года № 639-ПП
«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Свердловской области», в целях обеспечения безопасности людей на акваториях водных объектов, расположенных на территории Кушвинского муниципального округа, руководствуясь Уставом Кушвинского муниципального округа Свердловской области, администрация Кушвинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на акваториях водных объектов, расположенных на территории Кушвинского муниципального округа, в летний период 2025 года (прилагается).
2. Руководителю Муниципального автономного учреждения Кушвинского муниципального округа «Центр по физической культуре, спорту и туризму «Горняк»:
1) спланировать и осуществить работу спасательного поста на территории станции «Водная» в течение летнего периода 2025 года;
2) организовать взаимодействие по согласованию плана работы и спасения людей на территории станции «Водная», расположенной на акватории Кушвинского пруда, принадлежащей Муниципальному автономному учреждению Кушвинского муниципального округа «Центр по физической культуре, спорту и туризму «Горняк», с федеральным казенным учреждением
«Центр государственной инспекции маломерных судов Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Свердловской области» (инспекторский участок город Нижний Тагил).
3. Начальнику отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами и мобилизационной работе администрации Кушвинского муниципального округа, начальнику Управления поселками и другими сельскими населенными пунктами, входящими в состав территории Кушвинского муниципального округа организовать в летний период установку знаков (аншлагов) с предупреждающими и запрещающими надписями в местах несанкционированного купания.
4. Начальнику Управления образования Кушвинского муниципального округа, начальнику Управления культуры Кушвинского муниципального округа, начальнику Управления физической культуры и спорта Кушвинского муниципального округа, начальнику Управления поселками и другими сельскими населенными пунктами, входящими в состав территории Кушвинского муниципального округа, согласовывать проведение на водных объектах, расположенных на территории Кушвинского муниципального округа,
культурно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий с федеральным казенным учреждением «Центр государственной инспекции маломерных судов Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Свердловской области» (инспекторский участок город Нижний Тагил).
5. Рекомендовать Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кушвинский» совместно с местной общественной организацией добровольная народная дружина Кушвинского муниципального округа «ДНД-ЕРМАК» принять меры по обеспечению безопасности людей и поддержанию правопорядка в местах массового отдыха людей на водных объектах в пределах своих полномочий и организовать патрулирование прибрежной территории водных объектов, опасных и запрещенных для купания людей.
6. Директору муниципального казенного учреждения Кушвинского муниципального округа «Телерадиокомитет» организовать информирование населения Кушвинского муниципального округа по вопросам охраны жизни и правилам поведения людей на водных объектах.
7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах организовать среди работников проведение разъяснительной работы по вопросу обеспечения безопасности людей на водных объектах Кушвинского муниципального округа в  летний период и соблюдения Правил охраны жизни людей на водных объектах, утвержденных постановлением Правительства Свердловской области
от 27 сентября 2018 года № 639-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Свердловской области».
8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Кушвинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Кушвинского муниципального округа                                       М.В. Слепухин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Кушвинского муниципального округа
от 26.05.2025  № 881
«Об обеспечении безопасности людей на акваториях водных объектов в летний период на территории Кушвинского муниципального округа в 2025 году»

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на акваториях водных объектов, расположенных на территории Кушвинского муниципального округа, в летний период 2025 года

	Содержание мероприятий
	Срок исполнения

	Ответственные за выполнение мероприятий
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1. Нормативные правовые и планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Кушвинского муниципального округа

	Подготовка проекта постановления администрации Кушвинского муниципального округа «Об обеспечении безопасности людей на акваториях водных объектов в летний период на территории Кушвинского муниципального округа в 2025 году»
	июнь
	Отдел по ГОЧС администрации КМО

	Разработка плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на акваториях водных объектов в летний период, на территории Кушвинского муниципального округа в 2025 году.
	июнь
	Отдел по ГОЧС администрации КМО

	2. Профилактическая работа среди населения Кушвинского муниципального округа в целях снижения гибели и травматизма людей на водных объектах

	Доведение до населения Кушвинского муниципального округа информации о принятых нормативных правовых актах по обеспечению безопасности людей на акватории водных объектов в летний период на территории Кушвинского муниципального округа в 2025 году
	июнь
	Отдел по ГОЧС администрации КМО,
МКУ КМО «Телерадиокомитет»,
редакции газеты «Кушвинский рабочий» (по согласованию)

2

	1
	2
	3
	4

	Организация профилактической работы в средствах массовой информации о соблюдении населением Кушвинского муниципального округа мер безопасности на водных объектах в период весеннего половодья и купального сезона в 2025 году
	июнь-август
	МКУ КМО «Телерадиокомитет»,
Редакции газеты «Кушвинский рабочий»
(по согласованию)

	Организация и проведение совещаний с водопользователями, ответственными за организацию обеспечения безопасности населения Кушвинского муниципального округа на водных объектах по подготовке мест массового отдыха людей на водных объектах, расположенных на территории Кушвинского муниципального округа
	июнь
	Отдел по ГОЧС администрации КМО,
руководители организаций, обеспечивающие подготовку мест массового отдыха людей на водных объектах

	Обучение рабочих и служащих по тематике «Безопасность людей на водных объектах» и соблюдении Правил охраны жизни людей на водных объектах, утвержденных постановлением Правительства Свердловской области от 27 сентября 2018 года № 639-ПП
	в течение летнего сезона
	Руководители организаций и учреждений, расположенных на территории Кушвинского муниципального округа

	Обеспечение запрета купания в обводненных карьерах и других местах не предназначенных (опасных) для купания, традиционно используемых населением Кушвинского муниципального округа в этих целях

в течение летнего сезона

Отдел по ГОЧС администрации КМО

	Организация контроля за наличием размещения информационных и запрещающих знаков в местах опасных для купания людей в летний период. Запрещение эксплуатации мест массового отдыха граждан на водных объектах, не оборудованных в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах, утвержденных постановлением Правительства Свердловской области от 27 сентября 2018 года № 639-ПП
	в течение летнего сезона
	Отдел по ГОЧС администрации КМО, руководители организаций, обеспечивающие подготовку мест массового отдыха людей на водных объектах

	3. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах с соответствующими государственными надзорными органами, общественными организациями и водопользователями

	1
	2
	3
	4

	Организация и проведение рейдов и патрулирования водных объектов Кушвинского муниципального округа с участием сотрудников МО МВД РФ «Кушвинский», ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Свердловской области», сотрудников МОО ДНД КМО «ДНД-ЕРМАК»

в течение летнего сезона
	МО МВД РФ «Кушвинский»
(по согласованию),
ФКУ «Центр
 ГИМС МЧС России по Свердловской области»
(по согласованию),
  МОО ДНД КМО «ДНД-ЕРМАК»
(по согласованию)

	Организация и контроль работы спасательного поста на акватории Кушвинского пруда в районе станции «Водная».
	в течение летнего сезона
	Управление физической культуры и спорта КМО
«Центр ГИМС МЧС России по Свердловской области»
(по согласованию)

	4. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Кушвинского муниципального округа

	Проведение заседаний комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Кушвинского муниципального округа по вопросам обеспечения безопасности людей на акваториях водных объектов в летний период на территории Кушвинского муниципального округа в 2025 году

май

Отдел по ГОЧС администрации КМО

	Выявление мест несанкционированного купания с целью принятия превентивных мер по исключению гибели людей на воде
	в течение летнего сезона
	Отдел по ГОЧС администрации КМО,
МОО ДНД КМО «ДНД-ЕРМАК»
(по согласованию)

	Информирование населения Кушвинского муниципального округа через средства массовой информации о подготовке к купальному сезону пляжей и других мест массового отдыха населения на водных объектах

в течение летнего сезона
	МКУ КМО «Телерадиокомитет»,
редакция газеты «Кушвинский рабочий»
(по согласованию)

	Подготовка и обучение матросов-спасателей, и привлечение их к дежурству на станции «Водная» в летний сезон 2025 года
	июнь-сентябрь
	МАУК КМО ЦФКСиТ «Горняк»

Используемые сокращения:
Отдел по ГОЧС администрации КМО – отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами и мобилизационной работе администрации Кушвинского муниципального округа;
МКУ КМО «Телерадиокомитет» – Муниципальное казенное учреждение Кушвинского муниципального округа «Телерадиокомитет»;
МО МВД РФ «Кушвинский» – Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кушвинский»;
МОО ДНД КМО «ДНД-ЕРМАК» - Местная общественная организация добровольная народная дружина Кушвинского муниципального округа «ДНД-ЕРМАК»
Управление физической культуры и спорта КМО – Управление физической культуры и спорта Кушвинского муниципального округа;
КЧС и ОПБ КМО – Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кушвинского муниципального округа;
46 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС РФ по Свердловской области – 46 пожарно-спасательный отряд федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области»;
Управление образования КМО – Управление образования Кушвинского муниципального округа;
Управление культуры КМО – Управление культуры Кушвинского муниципального округа.
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Свердловской области» - федеральное казенное учреждение «Центр государственной инспекции маломерных судов Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Свердловской области» (инспекторский участок город Нижний Тагил)
ГУ МЧС России по Свердловской области – Главное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Свердловской области.
image1.png